

WYCHODZI CODZIENNIE.

Przedpłać wnosze we Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 cent. — miesięcznie 1 zł. 50 cent.

Z przesyłką pocztową w Państwie Austrjackiem; rocznie 24 zł. — półrocznie 12 zł. — kwartalnie 6 zł. — miesięcznie 2 zł.

Przesyłka pocztowa za granicę: do całych Niemiec: rocznie 50 marek — kwartalnie 12 marek 5 gr. — do Francji, Anglii, Belgii, Włoch i Szwajcaryi: rocznie 80 franków — kwartalnie 20 franków.

Numer kosztuje 10 centów.

Rękopisów redakcja nie zwraca.

DZIENNIK POLSKI

Przedpłać i ogłoszenia przyjmują we Lwowie:

Biuro Administracji „Dziennika Polskiego“ przy ulicy Sykstyńskiej 1. 2, w domu p. Bernsteina; w Wiedniu, Hamburgu, Frankfurtu n. M., Berlinie, Lipsku, Barycie, Szwajcarii i Wrocławiu pp. Hasenstein et Voegel; we Wiedniu A. Oppelk R. Moser, Kötter i Spł.; w Warszawie Reichman et Freuder Biuro ogłoszeń; w Paryżu pułkownik Raczkowski Faubourg Poissoniere 33. — Ogłoszenia przyjmuje Agencja p. Adama Ciborowskiego Rue Clemence 4 Paris.

Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 6 centów od miejsca objętości jednego wiersza drobnym drukiem (petit.) Listy z pieniędzmi mają być przysyłane franco do Administracji „Dziennika Polskiego“ — Listy reklamacyjne nieopieczętowane nie podlegają opłacie. Reklamy w rubryce „Nadesłane“ 20 ct. od wiersza.

Lwów 10. czerwca.

Od czasu zaprowadzenia nowej procedury kernej zorganizowano prokuraturę rządową stosownie do wymogów czasu z ludźmi młodymi, zdolnymi i wymownymi, ustanowiono dla nich odrębny status, odrębne dodatki pensyjne, a nawet odrębną bo niemiecką manipulację wewnątrz — jednym słowem między prokuratorem a sądem przeprowadzono zupełny rozdział.

Systemowi temu zresztą naturą rzeczy wskazanemu, skoro prokuratorze ze sądem istnieją tylko tak długo, jak długo nie opróżni się jedna z lepszych posad sędziowskich — na którą wówczas funkcjonariusza prokuratury z krzywdą urzędników sędziowskich przepychają, zaś rozdział ten i-tynie w rzeczywistości, gdy rozchodzi się o obsadzenie posad w prokuraturze, bo posady prokuratora nie otrzyma sędzia nigdy, a zastępcy prokuratora tylko wyjątkowo.

Zdawało się, że system ten będzie ściśle przestrzegany. Atoli w praktyce okazało się, że rozdział między prokuratorem a sądem istnieje tylko tak długo, jak długo nie opróżni się jedna z lepszych posad sędziowskich — na którą wówczas funkcjonariusza prokuratury z krzywdą urzędników sędziowskich przepychają, zaś rozdział ten i-tynie w rzeczywistości, gdy rozchodzi się o obsadzenie posad w prokuraturze, bo posady prokuratora nie otrzyma sędzia nigdy, a zastępcy prokuratora tylko wyjątkowo.

Ze tak a nie inaczej się dzieje, na to dowodem jest np. urzędowy status sądów i prokuratury w zachodniej dzielnicy kraju.

Prokuraturę rządową obsadzono ludźmi młodymi a przynajmniej o tyle młodymi, że zwykłym biegiem wypadków posad tych nie byłoby oni otrzymali — wyprzedzili tedy nie tylko swoich kolegów ale także kolegów starszych i zdolniejszych, którzy nie chcieli lub nie mogli służyć przy prokuraturze. Zamianowano za pomocą prokuratora ludzi liczących lat służby 7, zamianowano prokuratorami ludzi liczących lat służby 13, podczas gdy adwokatów sądów służą lat 16, 17, 18, a sędziowie powiatowi lat przeszło 20, dopóki ich awans spłeka.

Byłoby jeszcze pół biedy, gdyby adwokat sądowy był pewny, że po dłuższym oczekiwaniu otrzyma posadę sędziowską powiatową, a sędzia powiatowy posadę radcy, bo w takim razie doścignąłby przynajmniej swych kolegów w prokuraturze służących. Lecz dzieje się inaczej. Młody zastępca prokuratora, przykrywszy sobie jednostronny kierunek i widząc, że na posadę prokuratora musiałby jeszcze długo czekać przechodzi do stanu sądu, awansując na sędzię powiatowego, sekretarza rady, a nawet wprost na radcę, z pominięciem znowu wszystkich starszych i zdolniejszych kompetentów sędziowskich, jak tego mamy liczne przykłady.

Adwokat sądowi pełni funkcje ważne i odpowiedzialne. Stanowisko sędzię „na powiecie“, jest jedno z najtrudniejszych, zaś funkcje zastępcy prokuratora, są jednostronne i b. w. wszelkiej odpowiedzialności. System więc fortyfikacji, funkcyjny prokuratury na posady sędziowskie jest prządawstwem krzywdą dla urzędników sędziowskich.

Można życzyć każdemu zastępcy prokuratora jak najżybszego awansu i każdego prokuratora ch. emy widzieć jak najchętniej starszym prokuratorem, a nawet generalnym prokuratorem, ale niechaj nie zabiera posad sędziom powiatowym, sekretarzom i radcom. Słyszymy, że sędziowie krakowskiego okręgu apelacyjnego, podają w tej mierze memorjał do ministra.

Nie może sędziów spotkać zarzut, że wywlekają na stół kwestie osobiste, bo krzywdą jest tu s. b. zarządca, cyry mówią. Ale rozchodzi się o rzecz ważniejszą, b) publiczną.

Dotychczasowa niezawisłość i samodzielność sędziów, zagwarantowana ustawą zasadniczą musi być na szwank narządzona, a tem samem wymiar sprawiedliwości musi niecierpieć — bo jak z jednej strony zastępca prokuratora, awansowany wprost

na radcę, przesiąknięty jednostronnym kierunkiem oskarżyciela publicznego, nie jest w stanie zalać wyciągnąć po sędziowsku spraw karnych, a spraw cywilnych wcale nie umie — dla braku praktyki; tak z drugiej strony adwokat i sędzia powiatowy, widząc, że gorliwość jego i praca nie przyniesie mu owoców, opuści niechętny ręce, a zaszczytny stan sędziowski, oczywiście coraz więcej upada, wraz z upadkiem ducha niezawisłości.

Reforma tedy dotychczasowego systemu fortyfikacji członków prokuratury jest naglącą i konieczną, a w obec przedstawionego stanu rzeczy zamierzone wysłanie memorjału ze strony młodych sędziów, nie powinno nikogo zdziwiać. Kilka razy już dawniej wykazywałem rażąco niestosowność mieszania etatów prokuratorskich z sędziowskimi.

Memorjał winien żądać: 1. przeprowadzenia zupełnego rozdziału między prokuratorem a sądem w tym duchu, aby posady sędziowskie nie mogły być w zasadzie obsadzone członkami prokuratury;

2. aby członkowi prokuratury z powodu małej stonokowości nie było mu trudniej awansu, połączyć prokuraturę rządową z prokuratorem skarbu w jedno ciało, jako mające te same cele i zadania;

3. ewentualnie w razie niemożności przeprowadzenia r. formy ad 2. podwyższyć funkcjonariuszom prokuratury dotychczasowe dodatki pensyjne;

4. wyjątkowo i tylko w razie koniecznej potrzeby nadawać posady sędziowskie funkcyjnym prokuratury, jeżeli kompetent z prokuratury mający na podstawie statusu równą ilość lat służby z kompetentem ze Sądu, wykazuje się trzechniejszą praktyką w sprawach cywilnych.

Potrzeby przemysłu domowego.

W memorjałach, podanym przez kupca tutajszego, p. Staniława Markiewicza, do Wydziału krajowego, o którym wspomnieliśmy wczoraj główny nacisk położony jest na rozwój tkactwa i warunki jego. P. M. pisze:

Liczne osady tkackie istnieją w okolicach Gródka, Bursztyna, Milatyna, Zbaraża, Kossowa i Gwóźdźca, gdzie wyrabiana płótna szare z własnej domowej przędzy i białą takową na stołcu, a jako półbielone, bardzo dobre płótno do domowego gospodarstwa użytku, zbývają takowe na targach dla potrzeb odnośnych okolic, w żadnej jednak z tych okolic nie produkują płócien więcej nad miejscową potrzebę, nie produkują na handel do dalszego zbytu; w zachodniej zaś części kraju naszego jest przemysł tkacki więcej rozgalezony i tam istnieją już takie osady, które od wieków wyrabiają płótno do szerszego zbytu i wywoczą, takimi osadami są: Korczyn, Błażowa i Andrychów, oprócz wielu pomniejszych, jak Gorlice, Markowa, Rakszawa i t. p. Z tych, do najlichnějších osad należy Korczyna pod Krosnem, a przemysł ten w tej miejscowości jest najbardziej rozwinięty; tak więc ta miejscowość, zastępuje przed innemi na największą uwagę.

Korczyna posiada do 1000 zwyczajnych warsztatów ręcznych, a produkcja płócien wynosi do 50.000 sztuk po 34 metrów, rocznie w wartości do 500.000 złr. a. w. Wyroby korczyńskie są bardzo dobre i ładne, a znacznie tanże od obcych wyrobów fabrycznych; wyrabiają tam przeważnie płótna, obrusy, serwety i ręczniki białe, z bielonej już przędzy, którą jednak niestety z Czech sprowadzać muszą, albowiem w kraju naszym nie posiadamy żadnej blicharni, a jedną tylko większą przedzalnę w Białej (Arcyksięcia Albrechta), cała więc korzyść, jaka z tej produkcji Korczynie pozostaje, jest tylko zarobek za wyrób płócien, który ocenić można na 50.000 złr. a. w. rocznie.

Zamożniejsi tkacze sprowadzają przędzę z fabryk czeskich na własną rękę, rozdają takową mniej zamożnym do wyrobu, a gotowemu wyrobu im prowadzą handel obnosny, druga część tkaczy pobiera przędzę od tamtejszych handlarzy, najczęściej w ostatnim gatunku, przez co wyroby swe dyskredytuje, a wreszcie trzecia kategoria najbiedniejszych tkaczy, przyjmuje od handlarzy przędzę z zamówieniem wyrobu i pracuje tylko za zapłatę od wyrobu, a ci są istnymi białymi murzyna, gdyż zmuszeni są pracować za wynagrodzeniem 70 ct. do 1 złr. od sztuki płótna, co czyni: 10 do 15 cent. dziennie; wobec tej okoliczności zmuszeni są niejako do niedbałej pracy, wyrabiają dla handlarzy ile możliwości rzadsze i węższe płótna, aby zaościć przędzę i pracy, a przez to korzyści swoje podnieść ta ostatnia kategoria tkaczy zdemoralizowaną została przez takie postępowanie nieludzkich handlarzy i zaniedbuje się w udoskonaleniu swych wyrobów. Dawniej wyrabiano w Korczynie w dostatecznej ilości płótna najcięższe, tak zwane 80 i 90 gangowe, podobne do słynnych web szwajcarskich, obecnie pozostało tylko sześciu tkaczy i to już starszych, którzy tak cienkie płótna wyrabiać potrafią i wyrabiają, a właśnie w tego rodzaju płótnach mam w mym bazare większy popyt, aniżeli jest podaż, ta więc okoliczność da w wskazówkę, że potrzebą tkaczy zachęcić i wyuczyć cieńsze płótna wyrabiać. Ja byłem w możności podać zachętę tylko w wyższym wynagrodzeniu za pracę i ci tkacze zarabiają już od wyrobu tej cienkości płócien od sztuki po 5 do 6 złr. a. w., ale o wycuczeniu młodszych tkaczy, tamtejszy zarząd stowarzyszenia postaraj się powini.

Dawniej wyroby korczyńskie, stały na równej wysokości z podobnymi wyrobami krajów ościennych, ale dla braku należytej opieki ze strony władz i rzędu, dla braku narodowych zamożnych a inteligentnych sił handlowych i fachowych; — jakoteż z powodu obojętności ogółu, na te wyroby krajowe, — przemysł ten pozostał w tyle przed postępek w krajach ościennych, a tkacze stopniowo ubożeją.

Jeszcze przed dziesięciu laty, gdy istniała w Jarosławiu wojskowa komisja mundurowa, byli jeszcze w możności tkacze z Korczyny i Błażowej pojmować liwerunki dla wojska, w rocznej wysokości do 50.000 złr. — następnie próbowali jeszcze dostarczać płótna dla wojskowskiej do P. sztu i Gracu, lecz gdy rząd oddał dostawę dla całej armii, generalnym dostawcom w Wiedniu, odpadła im ta droga zbytu wyrobów, a dla braku inteligencji nie umieli wyszukać sobie innych dróg i tak popadli w zależność nieuczciwych handlarzy. Potrzeba więc ratować ich przez ulepszenie wyrobów i przez utworzenie im nowych dróg zbytu.

Płótna korczyńskie równie i dębowieckie, lubo wyrabiają z pięknej białej przędzy, — lubo trwalsze i znacznie tanże od fabrycznych wyrobów szląskich i innych, posyły były w zaniedbanie z powodu braku tej świeższej i białości, jaka daje apretura, jaka posiadają wyroby fabryczne, — a jakiej obecnie domaga się publiczność. — Brak więc tym wyrobom jeszcze jednego blichu, jaki dopiero po wykonaniu już gotowym płótnem nadawanym bywa, — brak tego ostatecznego wykonania i poluru, pontnego dla oka, a potrzebnego do sprzedaży, — słowem brak tym wyrobom apretury, aby się stały wywozowym artykułem handlowym.

Obrusy i serwety wyrabiają ładnie i deseniują takowe w kostki lub psy, niektóre i w girlandy, ale kwiatów deseniować nie umieją, równie nie znają nowszego gustu dozierania kolców i nie znają młodych wykonców z gustownie spletanymi fręzjami i t. p., brak więc Korczynie urządzeń i warsztatów Jacquardowskich i umiejętnego fachowego kierownika, któryby wyuczył ich na

tych warsztatach modniejszego deseniowania i wyrabiania obrusów i serwet damaskowych — któryby ich równie pouczał dozierania przędzy stosownej grubości do poszczególnych płócien i unormował tęgiść i szerokość takowych.

Już w czasie mego stosunku handlowego z Korczyną udało mi się niektóre ulepszenia w wyrobach wprowadzić, spowodować sprawienie szerszych warsztatów, na których obecnie wyrabiają już prześcieradła z szwu, jakoteż i obrusy 3 kociowej szerokości, które do terazniejszych szerokości mając zastósowane być mogą — wyrabiają już serwety odpowiednio do garnituru — dobór kolorów bywa gustowniejszym, — a wiede przedłożonych im wzorów, wykonują już ładne serwety, ręczniki i kolorowe ściereczki.

Przez wprowadzenie tych wyrobów krajowych na targ tutejszy i wywołanie większego popytu za takowymi, jakoteż przez ułatwienie tymże producentom nawiązania stosunków handlowych, z kilkoma znaczącą potrzebę w tych wyrobach mającymi zakładami krajowemi, rozbudził się ruch w Korczynie i Błażowej a wynagrodzenie dziennie przy tkackiej w dwójnasób podwyższonem zostało. — Aby jednak tę gałąź przemysłu postawić na należytej wysokości i stworzyć z tej i z innych podobnych miejscowości osady handlowe, aby z biednej, często o pożyczki głodowej prosiąc, wytworzyć ludność zamożniejszą, podnieść siły produkcyjne, i w ogóle aby podnieść bogactwo narodowe, potrzeba: aby kraj przyszedł takowym w pomoc moralnie i materialnie, a przemysł ten otoczył większą i szcześniejszą opieką.

Wprawdzie Wysoki Sejm krajowy raczył w minionej sesji zawołać na ten cel złr. 6000, którą już wysoki Wydział krajowy rozdzielił między stowarzyszenia tkackie w Korczynie i Błażowej, zaznaczył również wypada jako korzystny objaw między tkaczami, że do zawiązania takich towarzystw przystąpili, które dla sprawy tej za wiele pożyteczne uważać należy, gdyż takowe rządzące się autonomicznie, oprócz dokładnego przegladu sił produkcyjnych, będą mogły przez zjednanie sobie posłuchu między tkaczami wytworzyć powieć ład, unormować i usunąć wygórowanie pracy i dać gwarancję przestrzelenia ostatecznego wykonania i dotrzymania terminów, przy znaczniejszych zamówieniach. Jednak ani tej pomocy materialnej ze strony wysokiego Sejmu krajowego, ani też tylko zawiązania stowarzyszeń tkackich nie mogą uważać za dostateczne, do podźwignięcia tegoż przemysłu, a to dla braku odpowiedniej inteligencji pomiędzy tkaczami dla braku zakładów apreturowego, tak potrzebnego do należytego wykonania wyrobów; dla braku pierwszej nie oni potrafią swych wyrobów udoskonalić i wyszukać nowych dróg zbytu, a dla braku drugiej, wyroby niewykończone handlowo, mają trudniejszy odbyć w konkurencji z obcemi fabrycznemi wyrobami. Potrzeba więc konieczne taki zakład w kraju wytworzyć, takowy należyty kapitałem wyposażony, aby tkaczom dostarczał z pierwszej ręki dobrą przędzę, a w zamian gotowe wyroby przyjmował i przez swych zastępców handlowych, o dalszy zbył się starał.

Obok tegoż potrzeba osady tkackie, niejako przemocą stowarzyszać i zorganizować, nadając takowym fachowym i umiejętnym kierownikom, ulepszyć ich warszaty i wyuczyć ich postępowego deseniowania i artystycznego wykonania wyrobów.

Korczyna nie posiada nawet, koniecznie w zimowej porze potrzebnej i wygodnej pralni i suszarni, w którychby mogły być, w niezbędnych warunkach wyrabiane, a w czasie wyrobu zabraknąć płótna, przeplukane i wysuszone. W lecie ta czynność w rzeczy załatwiana bywa lub w baljach, a suszą płótna na trawnikach i maglują takowe chociaż na bardzo pierwotnej konstrukcji maglach, przez co już wyroby te nieco przyzwycięją dla oka

ponieważ atoli egzekucja musiała się już odbyć, i ponieważ p. T. przywiązany jest do swojej łaski, więc proszony jestem z jego strony upomnieć się o zwrot tego przedmiotu, dającego się zresztą łatwo zastąpić trzonkiem od mioty lub jakim przyszytym kuchennym. Zapewne szanowna przywódczyni nie życzy sobie wymienienia swego nazwiska w gazetach, i dlatego odmawiam sobie tej przyjemności.

Słusznie może zarzucano mi, że za mało w „Kronikach“ zajmuję się literaturą — dzisiaj, przy pochurnym dniu i braku materiału mogę po części powetować, co zaniedbałem w tej mierze. Wyczytałem właśnie w Illustrated London News życzenie, ażeby przez jakiś czas przestano drukować nowe książki, a to z powodu, że nikt nie ma czasu przeczytać wydanych już, a doskonałych i zasługujących na czytanie. Tęczy się to oczywiście tylko literatury angielskiej, która jest olbrzymią, a w ostatnich czasach cierpi na hiperprodukcję powieści, pisanych przez pięć piękna. U nas jeszcze bardzo wiele książek potrzebnych oczekuje tkaczy, któryby je napisał i wydrukował, i dlatego pocieszającym jest to objawem, że ruch wydawniczy we Lwowie się wzmagą. Trzy księgarnie: Gubrynowicza i Schmidta, Richtera (Altenberga) i Księgarnia Polska współzawodniczą z sobą w tej mierze, ale ponieważ każda zwróciła się na inne pola, więc uzupełniają się tylko nawzajem, zamiast sobie przeszkadzać.

Nakładem pierwszą z nich wychodzą właśnie Listy Zygmunta Kraszińskiego. Tom Iszy opuścił świeżo prasę i obejmuje znane dotychczas tylko z krótszych wyciągów listy do Konstantego Gaszyskiego, z przedmową J. I. Kraszewskiego. Po przeczytaniu pierwszej kartki trudno wypuścić książkę tę z ręki, nie przeczytawszy jej do końca

się przedstawiają — w zimie jednak, dla braku takiej suszarni, nie można ryzykować przepierania płócien i takowe wprost z warsztatów do handlu pobierane być muszą — chcąc uniknąć możliwego zawilgocenia, a przez to popsucia płócien. (D. c. n.)

ZIEMIE POLSKIE

Warszawa 7. czerwca. Zarząd warszawskiej gminy żydowskiej rozesał, jak donosi Życiódla, do synagog i domów modlitwy następujący okólnik, o którym podaliśmy już telegraficzną wiadomość:

„Zawiazana w Wrocławiu komisja wspierania wychodźców żydowskich z Rosji pochodzących, z powodu przybywania do tego miasta od kilku tygodni emigrantów żydów z Królestwa polskiego, spodziewających się otrzymać tamże zapomogę na dalszą podróż do krajów zasłanylekich, odniosła się do zarządu gminy tutejszej z odeszłą z dnia 1. z m. prosząc, aby tenże zarząd ostrzegł współwyznawców tutejszego kraju, nieposiadających własnych środków, a mających zamiar wyemigrować, że ze strony wspomnianej komisji na żadną pomoc liczyć nie mogą, i że ludzie, przybywający do Wrocławia, lub innych miejscowości w Niemczech, bez własnych zasobów, narazają się na to, że jako żebracy i włóczęgi, wysłani będą z powrotem przez policję do granic Królestwa.

Też treści odeszły do zarządu gminy od dra J. Cohna, rabina w Katowicach, i p. Salomona Lachmana, członka komitetu w Berlinie.

Jednocześnie zarząd gminy otrzymał okólnik hebrajski drukowany we Lwowie, a podpisany między innymi przez dr. Löwensteina, rabina i kaszniającego lwowskiego, przez delegatów gmin i komitetów angielskich wsparcia wychodźców, wyznaczonego z Rosji: pp. L. Oliphanta, Sam Montagne i dr. Ashera, oraz rabina radomskiego p. Samuela Mohilewera, w którym to okólniku podpisani zawiadamiają, że w miesiącu Brodach kilka tysięcy wychodźców, bez żadnych środków utrzymania wyszukała chwili, gdy starannym komitetu wyprawuśl będą w dalsz drogę; komitet zaś zaledwie jest w stanie ekspedować 200 osób tygodniowo.

Gdy więc z tego powodu wysyłanie już przybyłych do Brodów emigrantów potrwa co najmniej jeszcze cztery miesiące, nowi wychodźcy, którzyby obecnie przed wpływem tego terminu do Brodów, lub innych miast Galicji się udali, licząc na pomoc tamecznego komitetu, pomocy tam nie znajdą i z własnej winy narazają się na zawód i najdotkliwszy niedostatek.

O powyższym zarząd gminy poczytuje sobie za obowiązek podać do wiadomości współwyznawców. Prezes, dr. Natanson. Sekretarz i L. Groszlik.

SPRAWY ZAGRANICZNE.

Petersburg 7. czerwca. Brat carski, ks. Włodzimierz, powróciwszy ze zwidzenia wystawy moskiewskiej do Peterhofu, udał się wczoraj za granicę. — Dziennik warszawski odbiera telegram o utworzeniu w prowincji stepowej general-gubernatorstwa i z gubernji Tomskiej i Tobolskiej nowego wojennego okręgu, nazwanego Omskim. — Minister sprawiedliwości nie zgadza się na zaprowadzenie podatku spadkowego od dóbr przechodzących na własność żony i dzieci testatora.

Minister spraw zagranicznych przedstawił komitetowi ministrów wniosek przyznania rosyjskich praw służbowych urzędnikom cywilnym, pochodzenia rosyjskiego, znajdującym się w służbie księstwa Bułgarskiego i wschodniej Rumelji, na

Kronika lwowska.

(On był w. Zastępca OO. jezuitów. Kolej Transwersalna. Kopia Unii. Wypadki miejscowe. Doniesienia literackie)

Taka cisza panuje w stolicy galicyjskiej, jak gdyby się zanosiło na jakie wielkie wypadki, albo jak gdyby jakiś duch złośliwy zorganizował powszechny strach przeciw kronikarzowi, chcąc go pozabawić wszelkiego materiału i zmusić do zmiany wiadomości zasługujących na uwagę. Jeżeli tak jest w istocie, to demon ów myli się grubo; żadna z potęg, które przytacza Horacy nie zdola kronikarza „mente quatere solida“ i zepchnąć go z drogi bezwzględnej prawdy. Zamiast pisać o tem, co się nie wydarzyło, wolej już rozspiniętywać to, co dopiero być może.

Być może, że OO. jezuitów nie będą powołani do krajowej Rady szkolnej w celu zreformowania szkół średnich i ludowych, ale być może, że będą. Ich zasługi około wychowania publicznego w Polsce były tak wielkimi, że cały jeden okres literatury naszej zaczyna się od ich sporu z Akademią krakowską, a kończy się zniesieniem ich zakonu. Dostyż jest przegladnąć „Nowe Ateny“ ks. Chmielowskiego, ażeby poznać stopień wykształcenia, do jakiego doprowadził naród, X. Chmielowski, był proboszczem w Rohatynie, jako też w ogóle na Rusi działalność OO. jezuitów szczególnie była pomyslną i obfita w owoce. Złote Wody, Pilawce itd. były rezultatami przemożnego ich wpływu. Nie powiadam, że z nowej siedziby swej w Dobromilu rozwijają oni czynność równie skuteczną i błogą, ale — być może. Utrzymują OO. jezuitci, że cokolwiek stało się złego za ich czasów, nie pochodziło z ich wiały, ale stąd, że im

się sprzeciwiano. Niektórzy, mianowicie ludzie zaślepieni, chcieli konieczne chwalić Boga po swojemu, a niektórzy królowie i mężowie stanu w nieroztropności swojej omyślniak wypięć innowierców co do nogi. I dzisiaj, rzecz dziwna, nikt nie sprzeciwia się XX. Bernardynom, ani Dominikanom, a Jezuitom sprzeciwia się ogół do tego stopnia, że przeważna jego część sympatyzuje z duchem duchowństwa unickiego przeciw innowiercom w Dobromilu. Być może, że bulla papieżka okazała się zgodną z ustawami, ale być może, że nie — bo według tych ustaw studja teologiczne odbywać się mają na fakultetach, których profesorowie mianowani są przez państwo. Według innych znów ustaw, władza polityczna nie może wnieść chaty i gruntu Wasyłowi, a dać Ignacemu — klasztor zaś Dobromilski wraz z majątkiem jest własnością Wasyla, a nie Ignacego, i w danym razie, sąd utrzyma Wasyla w posiadaniu. Dopiero gdyby Wasyl przestał być Wasylem, mógłby kto inny rozporządzać jego mieniem.

Być może, że kolej Transwersalna będzie wybudowana, a w takim razie wiem z pewnością, że kilku krajowców otrzyma posady do zorców nad robotnikami. Być może atoli, że kolej Transwersalna nie będzie wybudowaną, a w takim razie więcej niż kilku krajowców nie otrzyma żadnej posady.

Być może, że Lwowianie uwyspią kiedyś kopiec Unii Lubelskiej, dotychczas wszakże uczęszczają pilnie do ogrodu Miejskiego i na Kortumówkę, niż na górę Zamkową. Sypanie kopca trwa już ponoś rok piętnasty. W każdym roku jest najmniej 150 dni, w których można prowadzić roboty ziemne, co wynosi 2250 dni w piętnastu latach. Gdyby każdego dnia pracowało 100 ochotników, z którychby każdy wywiózł tylko pół

metra sześciennego ziemi, wywiezionoby razem 112.500 metrów sześciennych; gdy zaś cały kopec — jeżeli się nie myję, obejmie 56.000 metrów, usypano by przez ten czas dwa kopce. Oczywiście w Warszawie, albo w Krakowie, ale nie we Lwowie.

D. ważniejszych wypadków, które z pewnością nastąpią, należą oprócz procesu moskalofilów wysięgi konne, rozpoczynające się w przyszłą niedzielę. Obrony studują już akta, a bieguny gąkolupją po arenie. Między ćwiczeniami temi, jakkolwiek tak różnorodnemi, zachodzi ta analogia, że są zarówno karkołomne. Opowiadają o pewnym adwokacie z prowincji, który nie należał do ludzi nieśmiałyh, że wprost odmówił przyjęcia obrony, i w ogóle większa część obwinionych będzie miała obręchwów naznaczonych z urzędu. Łatwo przewidzieć, że natłok po bilety wstępu na rozprawę będzie ogromny — ja uważam tymczasem każdego za szczęśliwego, kto z konieczności nie będzie musiał wytrwać dwa tygodnie w tak dusznej atmosferze. Wolej sport na świeżem powietrzu, na jawńskim błoni, i wolej Fornarinę br. Hejda albo Precoje p. Ochockiego, niż najlepiej trenowanego diatela. Zresztą na wyścigach zawsze ktoś wygra, a na procesie nikt jeszcze dobrze nie wyszedł

Musiabym chyba omawiać kwestję egipską, wertować budżet miejski lub zastanawiać się nad raportem policyjnym, gdybym chciał wyczerpać do dna płytkie źródło wypadków miejscowych. Napomnę więc tylko, że niedawno w sklepie optyka p. Kotkowskiemu, dwie panie wzięły przez zapomnienie z lady łaskę artysty-malarza pana T. Być może, iż instrument taki był której z nich pożądany dla utrzymania karności w domu, bo mężowie psują się coraz bardziej w tych czasach;

— a dzisiaj, gdy zapatrywania się ogółu naszego tak mocno się zmieniły, mało kto się znajduje coby nie podzielał wszystkich niemal zdań autora, który był bez wątpienia większym jeszcze myślicielem niż poeta. Z dzwiny swojej niechęci do „trzęsiego stanu“ Krasziński wyleczyłby się był niezawodnie, gdyby żył dotychczas. — Nakładem tejże księgarni wyszły „Obowiązki kobiety“ przez p. Selingerowę. Jest to książka, z której czytelnicy jej będą mieli korzyść praktyczną. — Są na koniec już w druku dzieła Mieczysława Romanowskiego, tak dawno oczekiwane, a których zebranie i uporządkowanie wymagało wiele trudu.

P. Altenberg, właściciel księgarni F. H. Richtera, zwrócił się głównie ku wydawnictwom o-zdobnym. Po „Panu Tadeuszu“ przygotowuje obecnie Mohorta z ilustracjami Juliusza Kossaka. Miałem sposobność widzieć kilka rysunków i nie wiem, czy potrzebują dodawać, że są zachwycające. Przewodną jest postać Mohorta, drzymięcego na drewnianym koźle z pistoletem w ręku.

Zakresem „Księgarni Polskiej“ są wydawnictwa tanie. W dalszym ich ciągu pojawiają się na uczczenie 200 letniego jubileuszu odsieczy Wiednia listy króla Jana III do żony z czasu owej kampanii, a w ich liczbie fac-simile doniesienia o wiekopomnem zwycięstwie. Ach, gdyby dzisiaj który z naszych mógł donieść s. w. ojej Marysielce chociażby tylko o zwycięstwie nad germanizatorami w dyrekcyjach skarbowych! Mutantur tempora, a Praelicti non mutantur in illis!

Jan Lam.



równi z urzędnikami pozostającymi w służbie ca...

Secreterz stanu, Grot, mianowany został na...

General-admirał, brat carski, w. ks. Aleksy...

General-admirał, brat carski, w. ks. Aleksy...

Sprawa, niegdyś głośna, a dziś jakby zamarła...

na Górze Zamkowej. Początek o godzinie 4. Blizsze...

Festyn Towarzystwa gimnastycznego „Sokol”...

Silna tucza z błyskawicami nawdziła wczoraj...

Zakład wychowawczy panny K. Jarosławskiej...

Odczyt p. Żaby. Od komitetu Tow. opieki weteranów...

Oddając należne uznanie zacnym zamiarom...

Dom pracy. Z dniem dzisiejszym rozpoczęła...

Germanizacja. W Sędziszowie, sklep p. Janowskiego...

Urząd pocztowy w Kołomyi posługuje się pieczęcią...

Na rzecz teatru polskiego w Poznaniu Dziennik...

Zgromadzenie nauczycieli okręgu kołomyjskiego...

System mianowania urzędników magistratualnych...

Opieka nad weteranami z roku 1831. W sprawie...

W następstwie uwładowień podanych w pismach...

Zanim przystąpimy do szerszej organizacji na...

We Lwowie dnia 9. czerwca 1882.

Władomości osobiste. JE. ks. metropolita Sembratowicz...

Władomości osobiste. JE. ks. metropolita Sembratowicz...

Wielki festyn ludowy na rzecz Towarzystwa...

że był smutny i przygnębony. Tegóż dnia po południu...

Podnieść też należy najwyższe niedbalstwo miejscowych...

Dowiadujemy się, że słuchacze politechniki tu-tejszej...

Proces Ogi Hrabar i współników rozpoczął się...

Samobójstwo. Wczoraj około godziny pół do 2...

Opas wybuchła w Przemyślu i w okolicach, wskutek...

O tajemniczej zbrodni donoszą z Krósna Marjańska...

Wiś Borelec w Nowo-sądeckim, zgorzała.

Wykaz inspekcji e k dyrekcji policyjnej z dnia 9...

Z Bochni donoszą o wielkim wrazeniu, jakie w...

Czerniowca 7. czerwca. W niedzielę dnia 4...

Mnzyka wojskowa sprowadzona ze Lwowa. W...

Drugiego dnia, tj. w poniedziałek, było przedsta-

Trzeciego dnia, tj. w wtorek, dało Towarzystwo...

Publiczność tutejsza nie dowierzała, aby coś podobnego...

Produkcje muzyki odbywały się w Czytelnicy polskiej...

Dziwna jest zaprawdę zacieklność tutejszych germanizatorów...

Ale dlatego, że przedstawienie to przez Polaków...

Powinno to być dla nas nauką, jak postępować...

Złoczów 8. czerwca. Propinacja tutejsza wydzierżawia...

Skutki emigracji żydowskiej czujemy na każdym kroku...

Z pod Brodów piszą do Dnia, że starosta miejscowy...

Warszawa 7. czerwca. Sprawa Sury Koszki rozstrzygnięta...

Ekspersi drzy Kopeć i Kosłowski zaopiniowali, że śmierć...

Wiedeń 9. czerwca. Wczoraj odbyło się tu walne...

W czasie przejeżdżania Bożego ciała w Wiedniu zaszła...

Fabrykant listów papieżkich. Mieszkaniec miasteczka...

Teatr letni. Dziś w sobotę dnia 10. czerwca „Wojna o...

Polskie towarzystwo dramatyczne odegrało w teatrze...

Wyprawa afrykańska Rogozińskiego. Do Kurjera...

nię. Głównie oprócz się tylko na hipotezach i na kilku...

W ten sposób plan całej wyprawy, pan Rogoziński udzielił...

Kobiety lekarki. Na petersburskich kursach medycznych...

Entuzjasta. W mieście Hartford, w stanie Connecticut...

Opowiedz Redakcji. Panu Sz. w Krakowie. Chętnie...

Sprostowanie. We wczorajszym numerze w artykule...

Notatki artystyczne, literackie i naukowe. Teatr letni...

Polskie towarzystwo dramatyczne odegrało w teatrze...

Wyprawa afrykańska Rogozińskiego. Do Kurjera...

Teatr letni. Dziś w sobotę dnia 10. czerwca „Wojna o...

Polskie towarzystwo dramatyczne odegrało w teatrze...

Wyprawa afrykańska Rogozińskiego. Do Kurjera...

Wyprawa afrykańska Rogozińskiego. Do Kurjera...



Jednak grób i ocallii Torquemada, przed niechybną śmiercią. Torquemada więc przysięgił im, że ich zawsze bronić będzie. W krytycznej chwili dotrzymuje Torquemada przysięgi ratując ich z rąk króla, który przypadkiem pochwylił młodą parę. W przekonaniu o swej niewinności zwraca się Sancho Torquemada, że kamień grobowy, który mu zamknął drogę do świata, odważył zardzewiałym krzyżem. Panatyk wola z oburzeniem: „O nieba! Jesteście potępieni! Przysięgłem ratować was zawsze, muszę dotrzymać przysięgi i spalić was na stosie, bo od tego zależy zbawienie wasze.“ Torquemada spalił ich rzeczywiście. Dramat kończy się pojawieniem się czarnego standardu Torquemady, to jest czaszki trupiej z dwoma na krzyż złożonymi piszczałkami.

**Ruch stowarzyszeń.**

Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie Stowarzyszenia bratniej pomocy rekodzielników i przemysłowców we Lwowie odbędzie się jutro. Na porządku dziennym zmiana statutu. Dyrekcja uprasza członków stowarzyszenia o liczne zebranie.

**Z IZBY SĄDOWEJ.**

*(Banda rozbójników.)*  
 Nowy Sącz 9. czerwca. (Telegram „Dziennika Polskiego“).  
 Skład trybunału jest następujący: Przewodniczący radca sądu krajowego p. Krzyżanowski; wotujący: radca sądu krajowego p. Lewicki i adiunkt sądu obwodowego p. Giebułtowski; zastępca prokuratora p. Herdliczka; obrońca z urzędu dla oskarżonego Biskupa eskultant p. Rajca; obrońca z urzędu dla oskarżonego Palucha rdwokat p. dr. Janczura; trzymający pióro p. Dziwkiewicz. Na ławie przysięgłych nie sąsiada żaden izraelita. Galeria przepelciona, a gmach sądowy gęsto otoczony ciekawymi widzami. Wyznania C. k. prokuratora państwa oskarża:  
 I. Józefa Biskupa, wyrobniaka z Biagonic (koło Staro Sącza) lat 25, rezerwistę 6. pułku ulanów, że w nocy z 12 na 13. października 1881 w towarzystwie drugiego spółnika napadł na Abrahama Reicha i Sarg Reich w domu rogatkovym pod Starym Sączem i w zamian za odebranie im życia, celem owdziadania ich pieniędzy zadał im siekierną rany śmiertelne na głowie i na szyi, skutkiem których nastąpiła natychmiastowa śmierć, poczem zabrał pieniądze i kosztowności.  
 II Filipa Palucha, rodem z Ławoz (ad Biagonic), wyrobniaka lat 20, o to, że w towarzystwie Biskupa i w tym samym zamiarze, napadł na Reichów i tychże trzymał, podczas gdy Biskup im rany śmiertelne zadawał.  
 Na to Józefa Biskupa:  
 1) że w nocy z 8. na 9. października 1881 łamał się do karzyny Mańsca Zięglara, celem owdziadania tego gość ruchomości i pokoleżył siekierną Mańsca Zięglara i żonę jego Łaję Zięglerową, skutkiem czego odnieśli oboje ciężkie uszkodzenia cieleśne, poczem uciekł przez okno, nie nie zabrawszy;  
 2) że w tym samym czasie ścigającego go Wolfa Zięglara w zamiarze nieprzyjaźnym, gdy go tenże dopadł i z nim już się szamotał, ugodził obuchem siekierny w głowę i dusił go pod gardło, skutkiem czego tenże, prócz lekkich, doznał także ciężkiego uszkodzenia na ciele;  
 3) że słuchany przez sędziego śledczego obwiniał rozmyślnie ojczyma swego, Jana Rożańskiego, o zbrodnię rozbójniczego morderstwa skutkiem czego tenże Jan Rożański uwięziony został.  
 Czynami tymi dopuścił się: Józef Biskup, zbrodni morderstwa rozbójniczego, rozboju, oszczerstwa i ciężkiego uszkodzenia ciała, a Filip Paluch zbrodni rozbójniczego morderstwa.  
 Po odczytaniu aktu oskarżenia nastąpiło przesłuchanie obwinionego Biskupa, który wypiera się czynu, poczem odczytano z zprawy do popołudnia.  
 Nowy Sącz 10. czerwca. Drugi oskarżony, Paluch, wypiera się także zarzuczonego mu czynu. Szczegółowe przedstawienie obydwoim oskarżonym posłzków przeciw nim przemawiających, nie odniosło skutku; obaj przeciw wszystkiemu, a na to Biskup odwołuje poprzednie przyznanie się do popełnienia morderstwa na Reichach.  
 Dotychczasowe zeznania świadków, odnośnie do osoby sprawy, nie są stanowcze.

**Przegląd polityczny.**

**Lwów 10. czerwca.**  
 Według telegramu N. Pressy ze Lwowa, komitet emigracyjny żydowski przeznaczył w ogóle 1600 wychodźców, znajdujących się w Brodach i we Lwowie do powrotu na pierwotne siedziby. Repatriacja ta ma być w ten sposób uskuteczniiona, że co tydzień cztery transporty po 100 ludzi pod dyktando „starostów“ odczeka do kordonu. Telegram wyraża jednak obawę, że inni drogiami powrócą znowu do Galicji. I my jesteśmy o tem przekonani przy systemie, jakiego się władze trzymają.  
 Hr. Taaffe i Falkenhayn powrócili jeszcze we czwartek zrana do Wiednia.  
 Miejsce Kallaya w ministerstwie spraw zagranicznych ma objąć Władysław Szögyenyi.  
 Czeski wydział krajowy, złożony w większości swojej z centralistów pod kierunkiem marszałka ks. Karlosa Auersperga, dał dowód niepospolitej bezstronności. Zniósł bowiem uchwałę reprezentacji miejskiej w Budziejowicach, która mając większość Niemców w swym gronie, postanowiła, że członkom tej rady na publicznych posiedzeniach tylko wtedy wolno używać języka czeskiego w mowie, jeżeli absolutnie po niemiecku nie umieją. Wydział krajowy orzekł, iż postępowanie takie sprzeciwia się art. 10. ustawy o ogólnych prawach obywateli.  
 Wydział czesko-morawskiego stowarzyszenia młynarzy uchwałił wnieść do Rady państwa petycję o nałożenie cła na import chleba z Włoch i Niemiec, albowiem szkodzi on piekarzom.  
 Miasto Rzym ofiarowało na popióły Garibaldiego starożytną urnę alabastrową. Rzeźbiarz Albansese zdjął maskę nieboszczyka.  
 W pogrzebie czwartkowym na Kaprzerze brały udział także deputacje z Tryestu i Trydentu, ale bez chorągwi. Kossuth przysłał depeszę kondolencyjną i wieniec. Mieszkańcy Kaprery zrobili awanturę i sprzeciwiali się przeniesieniu popiołów Garibaldiego z wyspy. Deputacje włoskie, które przed pogrzebem przybyły do pomieszkania Garibaldiego, porozbiły meble w drobne kawałki i pozabierały na pamiątkę. Nie tykano tylko cennych pamiątek, jako to obrazów, albumów i książek. Między innymi jest album, zawierający 1079 fotografii tych, którzy brali udział w słynnej wyprawie pod Marsalę. Jest tam również fotografia Crispiego.  
 Wyspa Kaprera ku wiecznej pamiątki będzie przezwaną wyspą Garybaldego.

**Rolnictwo przemysł i handel.**

(R) Lwów 10. czerwca. (Sprawozdanie tygodniowe „Dziennika Polskiego“ o handlu zbożowym).  
 W tygodniu ubiegłym wpłynęły cła ceny zagraniczne na podwyżkę cen naszech, zdaje się jednak, że za pasy nasę są dość wyczerpane, bo podaż była nader słaba.  
 Ceny za 100 kilogramów paritas Lwów:  
 Pszenica czerwona zlr. 10— do 10.75, pszenica biała 9.50 do 10.40 pszenica kłosa 9.25 do 10—, jesienna

zlr. 8.25 do 9 —, żyto 5.30 do 6.35, żyto jesienna 5 do 6—, jęczmień browarny — do —, jęczmień — pasze — do —, owies 5.50 do 6.25, bób — do —, wyka — do —, groch do gotowania 6— do 9—, groch na paszę zlr. 4.30 do 5.70, rzepak nowy zlr. — do —, rzepak na termin zlr. 10.75 do 11.25, kukurudza — do —, hreczka 5.75 do 6.00, konioczyna czerwona — do —, tymotka — do —, spirytus gotowy za 10.000 l'ter. grad zlr. 32—, na sierpni-wrześniu zlr. 33.50.  
**Lwów 7. czerwca.** (Sprawozdanie zbożowe banku rolniczego we Lwowie).  
 Ostatnie 10 dni były zupełnie pogodne, skutkiem tego zboże znowu się na polach poprawiło i wzmocniło nadzieję pomysłnych zbiorów. W ślad za tem, tendencja tak na placach zagranicznych, jako też w Wiedniu i u nas, znacznie osłabła, popyt, mimo że dowozy małe, nie wielki. W ogóle konsumenci nie robią zapasów, lecz kupują jedynie tyle, ile do natychmiastowej potrzebują konsumcji.  
 O ile nam wiadomo, zasiewy galicyjskie nie uciepiały od zima panującego przed 20tym maja, natomiast w Zachodniej Europie zaszkodziły to zimna, wczesnym kartofiom, roślinom strączkowym, a nawet i żytu.  
 Dziś notujemy za 100 kilogramów loco Lwów: Pszenica czerwona 9— do 10.50, pszenica biała 8.90 do 10.30, żyto 5.80 do 6.20, owies 5.25 do 6—, groch Victoria — do —, groch drobny — do —, rzepak z odstawą 11.50 do 11.75, rzepak z odstawą na jesień 11.25 do 11—, konicz 4.50 do 6.25 Spirytus na termin zlr. 33.50 za 10.000 lit. prct.  
**Lwów 9. czerwca.** (Sprawozdanie zbożowe z wagi miejskiej). Pszenica czerwona za 100 kilogramów zlr. 9.50 do 10—, pszenica biała 10.30 do 10.70, pszenica kłosa — do —, żyto 5.70 do 6.10, jęczmień browarny 5— do 5.50, jęczmień na paszę — do —, owies zlr. 6.80 do 7.10, groch do gotowania zlr. — do —, groch na paszę — do —, kukurudza — do —, hreczka 6.70 do 7.20, konioczyna czerwona — do —, tymotka — do —, fasola — do —, bób — do —, wyka — do —, spirytus — do —.

**Telegramy własne „Dzienn. Polskiego.“**  
**Zbaraz 10. czerwca.** Ks. Sembratowicz z przyjęty został przez ludność z uniesieniem. Kanoniczna podróż metropolity będzie trwać czas dłuższy i obejmie wiele miejscowości, między innymi także Hnilice i Hniliczki małe. Sądząc z doznanego przyjęcia, oczekiwać można z tej podróży jak najlepszych rezultatów.  
**Brody 10. czerwca.** Świadkowie naoczni stwierdzają, że repatriowani żydzi zostali w Radziwiłowice zamknięci do kazamat i znieważeni. Z tego powodu komitet pomocy powstrzymał na razie dalszą repatriację.  
**(S.) Wiedeń 10. czerwca.** Wszystkie dzienniki onawiają dziś sprawę Istoczego i Wahrmana węgierskiej Izbie poselskiej. (Patrz poniżej telegram biura koresp. p. red). Fremdenblatt ganicie ostro prostacko Istoczego, uważa zamach jego na osobę Wahrmana, jako targnięcie się na nietykalność poselską i spekulację na oklaski ulicy w celach frakcyjnych.  
**Budapeszt 10. czerwca.** Wahrmanu wyzwał Istoczego przez księcia Odessalchi i kwestora Izby Kovacs. Sekundantami Istoczego są: Onody i Henthaler. Dziś odbędzie się pojedynek na pistolety.  
**Berlin 10. czerwca.** Parlament odrzucił wszelkie podwyższenia cła. Centrum i Polacy głosowali za podwyższeniem.  
 Stwierdzono urządzenie, że od początku maja aż dotychczas, przeszło przez granicę w Ajtkunach 541 emigrantów żydowskich.  
 Tagblatt donosi, że generał Skobielew obejmuje komendę nad wileńskim okręgiem wojskowym w miejsce Todlebensa.  
**Paryż 10. czerwca.** Arcybiskup kardynał Guibert nadesłał dla emigrantów żydowskich 1000 franków. W liście dotyczącym wyraża oburzenie i boleść z powodu barbarzyństwa rosyjskiego, przypominając, że papież byli zawsze obrońcami żydów.  
**Petersburg 10. czerwca.** Ignatiew zamierza rozkazać wileńskie żydowskie seminarjum nauczycielskie.  
 W tajnym rozkazie do władz wojskowych wzbroniono przyjmować do armii żydów w charakterze lekarzy starszych. W każdym pułku może służyć tylko jeden żyd, jako lekarz. Liczba lekarzy wojskowych wyzn. żydowskiego nie może przewyższać 5% liczby ogólnej.  
 W dobrach hr. Bobryńskiego ponowili się rozruchy chłopskie, skierowane przeciw dworowi. Przy krwawem starciu z chłopami padło kilka trupów.

**Telegramy biura koresp.**

**Budapeszt 10. czerwca.** W sejmie węgierskim wzięto udział kilku mówców w dyskusji dalszej nad sprawą żydów rosyjskich. Z powodu wywodów Wahrmana wyzwał tego posła Istoczy, ale Wahrman odmówił, poczem Istoczy go znieważył w cytelnij; wskutek tego zamknięto publiczne posiedzenie i rozpoczęto tajne. Po otwarciu posiedzenia na nowo, Izba na wniosek prezjyanta, udziela Istoczemu nagane z powodu czynnej zniewagi. Istoczy zapowiada, iż występuje z partji liberalnej. Na posiedzeniu wieczornem rozprawy ciągnęły się dalej. Wniosek komisji co do emigracji żydów rosyjskich przeszedł przeważną większością.  
**Budapeszt 10. czerwca.** Wszystkie dzienniki poranne z oburzeniem naganają postępek Istoczego. Wczorajsza mowa Wahrmana, ktoremu w ogóle gorąca wszyscy okazują sympatię wszędzie znajduje poklask bez względu. Pojedynek pomiędzy Wahrmanem a Istoczem dotąd się nie odbył, ale ma nastąpić w ciągu dnia bieżącego.  
**Zadar 10. czerwca.** Namiestnik Jovanowicz przybył tu i świetnie został przyjęty.  
**London 10. czerwca.** W Izbie gmin odpowiada Dilke na interpelację Cecila, iż rząd jest przekonany, że kedywe, którego postępowanie jest szczerze i meknie, ma zupełne prawo do obrony Porty i Europy. Wszędzie ubolewano

nad możliwością spełnienia gwałtu osobistego na wiekról, ale podobnej obawy nie ma wcale. W Izbie lordów oświadczył Granville na pytanie Salisburga, iż wieść o odjeździe części floty z pod Aleksandrii jest niezusadziona.  
**London 10. czerwca.** Biuro Reutera donosi z Kairu: Generalni konsulowie odwiedzili dziś Derwisza paszę. Malet i Sienkiewicz wystąpili wspólnie. Następnie Derwisz przyjmował kilku członków Izby notabłów i oświadczył, że jest zdecydowany bądź co bądź przywrócić porządek, a w razie potrzeby objąć ministerstwo wojny.  
**Dublin 10. czerwca.** Wczoraj wieczorem w rozmaitych miejscach zachodniej Irlandji były napady mordercze na czterech dzierzawców, z których wszyscy ciężko zostali ranni. Tylko w jednym miejscu uwięziono kilka osób.  
**Kair, 9. czerwca.** Komisarz turecki Derwisz pasza i jego towarzysze, mieli audjencję u kedywa, która trwała trzy kwadranse. Później przyjmował Derwisz pasza Arabiego paszę i innych oficerów; mówią, że przyjął ich chłodno.  
 Derwisz pasza przedłożył pismo sułtana, w którym sułtan wyraża, że celem misji jest przywrócenie porządku i umocnienie władzy kedywa.

**Telegrafowany kurs wiedeński.**

**Lwów 9. czerwca.** (Z Izby handlowej). I. Akcje za sztukę: Kolei Gal. Karola Ludwika 200 zł. 516 25 — 319 50, kolei Lwowsko-Czern-Jassy 171 25 — 174 50, Banku hipot. gal. 319 — 324 50, Banku kredyt. gal. 250 — 265 —, II. Listy zastawne na 100 zł. w. a. Tow. kred. gal. ziem. 5%, 99 85 — 100 85, Tow. kred. gal. ziem. 5%, 99 85 — 100 85, Tow. kred. gal. ziem. 4%, 87 — 88 25, Banku hip. gal. 6%, 102 — 103 —, Banku hip. gal. 5% 99 — 100 —, Banku hip. gal. z 5% prem. 10 — 10 25, III. Listy dłużne na 100 zł. Gal. zakł. kred. włoś. 6%, 101 50 — 103 —, Gal. zakł. kred. włoś. 5%, 95 — 96 —, Ogól. rol. kred. zakł. dla Gal. i Buk. 6%, los. w 15 l. 96 — 98 —, IV. Oblig. za 100 zł. Indemnizacyjne gal. 5%, 100 — 10 —, Komunalne gal. Zakł. kred. włoś. 6%, 100 — 101 50, Pożyczki kraj. z 1875 6%, 101 — 102 50, Lasy miast Krakowa 18 75 — 20 80, Lasy m. Stanisławowa 22 50 — 24 50, V. Monety. Dukat holenderski 5 50 — 5 60, Duk. cesarski 5 57 — 5 57, Napoleondor 9 45 — 9 55, Półimperial rosyjski 9 77 — 9 87, Rubel rosyjski srebrny 1 52 — 1 53, Rubel rom. papier. 1 19 — 1 21, 10 marek niemieckich 56 25 — 59 —, Srebro za 100 zł. — — —, Kopony w srebrze za 100 zł. — — —, (Pierwsza cyfra wszystkich porcyj znaczy „plac“, druga „ładają“.)  
**Wiedeń 10. czerwca.** godzina 10 min. 45 Akcje kredytowe 325 —, Anglo-Austr. 126 25, Akcje banku Union 128 10, Kolei Karola Lud. 317 50, Połudn. 145 25, Renta papierowa — —, Listy zastawne gal. banku hip. — —, Galicyjskie obligacje indemnizacyjne — —, Gal. cyjski bank rosyjski — —, Lasy z roku 1864 — —, Napoleondor 9 54 Rubel papier. 1 19 1/2, Gospoobimie otwione.  
**Wiedeń 9. czerwca.** godzina 1 minut 47. Ls. kredytywne 178 25, Wvg. akcje kredyt. 317 75, Akcje anglo-austr. 126 —, Akcje banku Union 128 30, Akcje kred. Karola Ludwika 316 75, Akcje kolei północnoe 27 —, Akcje kolei południowej 145 40, Akcje kolei Alfdoida 172 50, Akcje kolei Elzbiety 210 50, Akcje kolei Lwowsko-Czerniowieckiej 172 50, Akcje kolei węg. północno-wschodniej 164 —, Wiedeńskie lasy 126 75, Akcje kolei Endolfa — —, Akcje kolei Albrechta — —, Węgierskie obligacje państwa w złocie 96 —, Galicyjskie obligacje indemnizacyjne 100 50, Lasy regulacji Gisy 109 50, Lasy tureckie 20 75, Węgierska renta — —, Akcje banku związkowego 115 75, Akcje banku obrotowego — —, Akcje kolei węg. erko galicyjskiej — —, Węgierskie listy w 18 — —, Rubel papierowy 1 20, Węgierski losy 113 — —, Mark niemiecki — —, Uspos. — —, stale.  
**Wiedeń 9. czerwca.** godzina 4 minut 52. Jednolity dług państwa w banknotach 78 50, w srebrze 77 20, Bena w złocie 94 10, Lasy pożyczki z roku 1860 130 25, Akcje banku wiedeńskiego 821 —, kredytowego 324 50, Londy 119 50, Srebro — —, Napoleondor 9 54, Lutat ces. men. 66, 100 marek niemieckich 58 55.  
**Berlin 9. czerwca.** godzina 4 minut 52. Rosyjskie banknoty 204 —, Akcje kredytowe 557 50, Lombard 249 50, Galicyjskie 136 10, Kolei Rumuński 61 50, Austrjackie banknoty 170 80, Po zamknięciu giełdy: Kredytowe — —, Lon bardy — —.  
**Nafta Wiedeń 10. czerwca.** 15 25 do 15 50, Bremen: 6 90 do — Hamburg: 6 90, na czerwiec 7 —, na sierpień-grudnia 7 50. Antwerpja: na czerwiec 17 1/2, Nowy-York: 7 1/2, Filadelfja: 7 1/2.  
**Telegramy zbożowe z dnia 9. czerwca.** — Wiedeń: Pszenica 12— do 12 50 zł., żyto — do — zł., jęczmień — do — zł., kukurudza — do — zł., owies — do — zł.; ekowita pr. 10.000 er procent 52— do 52 25 zł. — Budapeszt: pszenica 100 kgr. (na jesień) 10 67 do 10 70 zł., rzepak (na sierpni-wrześniu) — do — zł. — Berlin: Pszenica 8 (na czerwiec) 218 — m., żyto — m., spirytus loco 44 10 m., olej rzepakowy 57 60 m. — Szocein: Pszenica —, rzepak — —, Paryż: maki 169 kgr. 62 40 m., olej rzepakowy 75 50 fr., spirytus — fr. — Wrotaw: Pszenica —, żyto —, owies —, spirytus —, kukurudza —, Kolonia: Pszenica — —  
 Torby na przechowywanie futer od molów, wprowadzone przez Pageta i Sp. w Wiedniu, używane są przez szlachetę rosyjską już od dłuższego czasu, celem ochrony najkosztowniej szlachet futer.

**NADESŁANE.**  
**Autorowi „Obrazków Galicji wschodniej“** — niewiadomemu oszczerca parafji Kulkowskiej odpowiedź na inserat „Dziennika Polskiego“ z dnia 6. czerwca rb.  
 Kto skrytą bronią ciągle wojuje, Na piśmo oszczerca zastępuje, Niechaj Ci polskie rządy dopowie: Że burzyściela, o Rycywole Tak jak Krasicki zamlecząc woje. *Wiadomy interpelant*

**TRICHINA I SOLITER.** Wiadomem jest, ziono dotąd żadnego środka p. zeciw Trichinie, odktąd się zrodła z wngtraznościami; na szczęście nie jest to samo z faetomem, którego dzisiaj potrzebę się można bardzo łatwo przez użycie Globulę Soroatana z Paryża, powszechnie używanego i-odka we wszystkich krajach. We Lwowie dostać można w apteje P. M. Kolascha.

**LOTERJA**  
**wystawy tryestyńskiej.**  
 1000 trafnych = guldenów 213.550.  
 Główna trafna 50.000 gld.  
**Jeden los 50 krajcarów.**  
 Względem objęcia rozprzedaży losów udac się należy bezwzględnie do Lotteriet-Abtheilung der Triester Ausstellung, Piazza grande nr. 2 w Tryescie. 1967 2-3

**NADESŁANE.**  
 Bergera glicerynowe mydło łazniowe, znakomite kosmetyczne mydło do mycia i kąpania jest zarazem najczystsze mydło dla dzieci. Czści głowe, desinfekcja skóry i chroń przed wywrzutami i słabosiami zakazem. Czem jest Bergera 40%? mydło maźniowe dla dorosłych, tem jest dla dzieci glicerynowe mydło łazniowe. C. na 35 ct.  
 Dostać można we wszystkich aptekach. Główny skład: we Lwowie u pp. aptokarzy P. Mikolascha, Zyg. Kackora, J. Beisera, H. Blumensfelda, Jak. Piępsa, G. G. Hofara i A. Sklepińskiego.  
 W Brodach u Ed. Liszka i E. Grąpsana, u L. Inndera i R. D. mbińskiego, w Czortkowie u L. Nossy, w Dobromilu u N. Grodzkiego, w Drohobyczu u L. (obryznieckiego, w Horodenca u Akesantowicza, w Jarosławiu u Robna i Bohusa, w Kolomyi u J. Sidorowicza i E. Stęgla, w Krakowie u E. Stockmara i W. Redyka, w Przemyślu u Wł. Nahlka, w Rzeszowie u A. Kalinowskiego i A. Karpińskiego, w Samborze u J. Aleksiewicza, w Stanisławowie u J. Macury i A. Amirowicza, w Strzynie u L. Gartnera, w Sądowej Wiszni apt. Włodzimirski, w Tarnobrzegu u A. Tenczyna i J. Beida, w Tarnopolu u Fr. Jermogiewicza i H. Kabanego i we wszystkich prawie aptekach Galicji. 1854 1-1

**1882**  
**August Schalleberg**  
 we Lwowie  
 poleca  
**Najlepszy**  
**Portland-Cement**  
 w beczkach po 167 kilogr. . 100 . 50  
**Najtaniej!**

**Do pana Franciszka Jana Kwizdy,**  
 c. k. liweranta nadwornego w Korneuburgu.  
 Pański środek na biegunkę u owiec bardzo nasadował, atbowiem uratowaliśmy nim 40% chrych zwierząt Bakosa. Zarząd dóbr hr. Erdőlyi.

**Do pana Franciszka Jana Kwizdy,**  
 c. k. liweranta nadwornego w Korneuburgu.  
 Pański środek na biegunkę u owiec doskonałe miał powaźny, tak że prócz mi znowu przysłał parę paków ow. Zarząd dóbr Steinbrunn. Gross-Mugl.  
 Gdzie dostać moż. a, wskazuje dzisiejszy inserat Pre. araty wotr. narskie.

**Dla rolników.** Jestto faktom zuany, że na wiosnę mnoży się ślisko zwierzęce w skutek przechodzenia się stajni na zieloną paszę. Zastawane bywają organa oddechania i trawienia. Wartełki zaniehdane może być niebezpieczne. Najlepszym, wypróbowanym, przeczyszczającym i skłoniem jest c. k. konsejonewany Kora obrzaski prosek dla b. d. W. m. w. m. na organa trawienia, wywiera wpływ na system limfatyczny i gruczołowy i podwyższa ustępną siłę oporu b. d. przed wpływami zakaź. em. Zwracamy przytem uwagę także na inne środki we erynarskie produkowane przez c. k. liweranta nadwornego Franc. Jana Kwizdy, które już wypróbowali gospodarze.

**Do wygrania!**  
 15. czerwca  
 na losy kredytowe ziemskie  
 zlr. 50.000  
 Promesa zlr. 150.  
 1. lipca 1934 2-3  
 na losy miasta Wiednia  
 zlr. 200.000  
 Promesa zlr. 3.  
 Do nabycia w handlu  
**Fr. Schubutha i Syna**  
 Lwów — Rynek.

**Kąpiele Obersalzbrunn**  
 2 godziny od Wrocławia.  
 Dla chorych na płu i wypróbowane. Chorzy na niestrawność i niedokrewność, katar pęcherzowy, choroby kamienia pęcherzowego, gościec, cierpienia hemoroidalne itp., znajdują tu niezawodną kurację. Sezon od dnia 1. maja do końca września. Wzorowo urządzone kąpiele i turyztyz Kąpiele. Obec woły mineralne.  
 Książęco Pszczyńska Inspekcja zdrojowiska.

**Niderlandzko-Amerykańskie**  
**Stowarzyszenie Żeglugi parowej.**  
 Bezpośrednia i regularna komunikacja parowców pocatowych pomiędzy 1877 11-?

**Rotterdamem**  
**Amsterdamem** a Nowym-Jorkiem.  
 Urządzenie z komfortem.  
**Odjazd**  
 Naprzemian z Rotterdamem i Amsterdamem } w sobotę; z Nowego-Jorku we środę.  
 Ceny przejazdu z Rotterdamu i Amsterdamu  
 1. Kajuta mk. 335; — 2. Kajuta mk. 250, p d Pol.ładem mk. 100.  
 Błhza wiadomość względem transportu towarów i przejazdu udziela  
 Dyrekcja w Rotterdamie, tudzież Arnold Reif, 1 K. lowstrieg 9, w Wiedniu, Jen Agent na Austro-Węgry.

**Zakład hidropatyczny Grafenberg**  
 na austriackim Szlaku.  
 W modłej urządzonej lecznicy „Annenhof“ dobre pomieszczenie i wikt, mierne ceny — we wili księżnej Batuffeld bardzo eleganckie, łączne pokoje dla partji dystyngowanych. Racjonalne kuracje wodne i dyetyczne, także elektroterapia i masaż pod kierownictwem lekarza kąpielowego Dra Lauterstetina. Zapytania do kierującego lekarza lub do właściciela, Franciszka Neugebauera. 1976 1-3

**LOTERJA WYSTAWY TRYESTYŃSKIEJ.**  
 1000 trafnych wartości 213.550 guldenów.  
 Główna trafna w złocie lub gotow. guldenami: 50.000 g. w.  
 Druga trafna w złocie lub gotow. guldenami: 20.000 g. w.  
 Dalej różne trafne po guld. 10.000, następnie po guld. 5000, 3000, 1000, 500, 300, 200, 100, 50 i 25.  
**Każdy los tylko 50 krajcarów.**  
 Losów można dostać we wszystkich wekslarniach, c. k. trafikach tytoniowych, kolekturach loteryjnych itp. itp. aw. Monarchji — i w LOTTERIE-ABTHEILUNG der Triester Ausstellung (Piazza grande nr. 2) w TRYESCIE, do której mają się udać wszystkie te osoby, które się chcą zająć rozprzedażą losów. 1967 2-3

**Nowo urządzone**  
**Skład Nasion i Krzewów**  
**EDMUNDA F. RIEDLA**  
 we Lwowie, przy placu Marjackim pod l. 10.  
 poleca: 1840 6-6  
**RZEPY ściernianki**  
 białej obrzkiej kilogram 1 zlr. — ot.  
 białej długiej kilogram 1 . 10 —  
**TURNIPS (Rzepa) prawdziwy angielski**  
 w 4 gatunkach kilogram po zlr. 1 20, 1 30, 1 40.  
**Cenniki na żądanie franko.**

**Maurycy Ziffer w Bernie**  
 Handel sukna hartowny i drobiazgowy.  
 zaleca swój obficie zaopatrzony skład sukien i towarów wełnianych:  
 jakoto: Peruvien, Drestkin, Tiffel, Cheviot, Kangara, bajs, materje do prania, kece, deki na k-nie, płedy angielskie towary.  
 Próbkę rozsyła się franco. Krawcy otrzymają bardzo o lite kartony z próbami wszelkich do wyboru 1940 8-20 również frsco.  
 Wszystkie zamówienia wykonują się odroczną pocztą dokładnie, a gdzie za podaniem ceny, wybór materji jest nam pozostawiony, tam w razie niepodobania się zmieniamy towar.  
 Dostawy dla zakładow i stowarzyszeń objmują się pod przystępnymi warunkami.



Najnowszy poradnik mój wydanie III. o słabociach męskich, oraz sposoby leczenia...

BULLION mięsny Wołowy wołyński 1 kilo z r. 4-... Kłozkowskiego 6 omny 4 90...

Frou-Frou-Kancuski dubeltowe trudne do odróżnienia od prawdziwych złotych...

Maszyny do szycia Za 30 i 35 zł. dostać można bardzo dobrą maszynę...

Wszelk nauk lekarskich Dr. Witold Jaroszyński od 1. kwietnia br. ordynuje 1896 28 0 w Karlsbadzie...

Lekcje Buchalterji ulica Krakowska 1. 9 II. piątro 1912 6-10 od 2giej do 6tej godziny po południu.

Med. Dr. Bisenz, Städtelber weg, Facultät Wien, Stadt. Gasse 7 (Schubertplatz)...

Nie-kaszłaj Prawdziwa tylko wtedy. Jeżeli na etykiecie znajduje się marka ochronna...

Wyciąg słodowy z ziół miodowych i karmelki \*) L. M. Pietscha & Comp. (Wrocław).

Wyciąg słodowy z ziół miodowych i karmelki \*) L. M. Pietscha & Comp. (Wrocław).

Sprzedaz i dzierżawy majątków. Oficjalistów prywatnych, nauczycieli domowych i nauczycieli...

Torby ochronne od mólów (rosyjskiego pomysłu) przeciwko niszczeniu odzieży i futer przez moli...

NOWY WYNALEZEK PARF. IXORA ED. PINAUD Mydło... Essencyjadłuchustek... Woda toaletowa...

OSOBA w średnim wieku, poszukuje umieszczenia jako Bonz do małych dzieci...

Cierpięć na oczy pewna pomoc. Woda na oczy Pawlewskiego z Poznania jest to najdziałniejszy środek...

Do sprzedania kilka kamienic we Lwowie przynależących 6% - 8% czystego dochodu...

Solitera głowę leczy w 7, godz. zupełnie nieszkodliwy, taty i bardzo przyjemny do używania...

C. k. oprz. młyn parowy Józefa Thoma i syna we Lwowie 1912 1-3 dostarcza gryps pszenny po złr. 3.30...

Nowe „Lazienki Diany“ we Lwowie, przy ulicy Słowackiego 1. 2. Ceny kąpiel: Wanna porcelanowa z tuzem i bielizną 1 złr. - ct.

Najnowsze i poprawne maszyny do szycia z gwarancją 5 lat. Raty tygodniowe 1 złr. lub podług umowy.

Poszukuje się panienki od lat 7 do 9 uia towarzystwa za tardo matam wynagrodzeniem. Poszukuje się panienki na stancję...

Ważna wiadomość! Pewna firma rentowna i ustalona dobru i interesami...

Nauczyciel gry fortepianowej, na skrzypcach (po dług szkoly praktycznej)...

Zbiór bardzo pięknych sarnich rogów wszystkie 205 par z czaszkami - praca wielu lat za 500 złr. do sprzedania.

Preparaty weterynarskie Franciszka Jana Kwizdy w Korneuburgu, o. k. liweranta nadwornego.

Wieloletni Panel Uwiadomiam Pana, że panuje brodek na solitera odnieśliśmy u siebie...

Nowe „Lazienki Diany“ we Lwowie, przy ulicy Słowackiego 1. 2. Ceny kąpiel: Wanna porcelanowa z tuzem i bielizną 1 złr. - ct.

Najnowsze i poprawne maszyny do szycia z gwarancją 5 lat. Raty tygodniowe 1 złr. lub podług umowy.

Od Wysokiego rządu Jego Mości Król. uprzywilejowany Szwedów Balsam Brzozowy...

Najwyższe uznanie Jego Ces. Król. Mości Cesarza Austriackiego. Gleichenberg w Styryji Zakład Zdrojowo-Kapielewy.

Preparaty weterynarskie Franciszka Jana Kwizdy w Korneuburgu, o. k. liweranta nadwornego.

Wieloletni Panel Uwiadomiam Pana, że panuje brodek na solitera odnieśliśmy u siebie...

Wieloletni Panel Uwiadomiam Pana, że panuje brodek na solitera odnieśliśmy u siebie...

MAGAZYN NOWOSCI E. MACHAYSKI dawniej L. M. FEINTUCH i E. MACHAYSKI we Lwowie...

Do terazniejszego zasiewu: Turnips (Rzepa) oryginalna angielska w 3 gatunkach...

Nowości z konfekcji dla dam kostiumy, paletoty, dolmany, zarzutki, płaszczki itp.

Bergera medycynalne MYDŁO MAZIOWE zalecone przez lekarza znakomitości, używa się z najlepszym powodzeniem...